
加古川市上下水道局業務委託等に係る契約に関する事項の公表（一般・指名競争入札）

主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（税込）

契約日

下水道課 別府川5-5号雨水幹線基本設計業務委託 株式会社ニュージェック　兵庫事務所 5,720,000円 令和5年5月16日

下水道課 内水浸水想定区域図作成に伴う基礎調査委託
株式会社三水コンサルタント　神戸事
務所

18,480,000円 令和5年5月16日

下水道課 加古川町内伏越管渠清掃業務委託 株式会社SIC 4,543,000円 令和5年5月9日

下水道課 加古川・尾上町内伏越管渠清掃業務委託 有限会社兵庫つまり抜きセンター　加古川営業所 4,290,000円 令和5年5月10日

下水道課 神野町内伏越管渠清掃業務委託 有限会社淡路環境 2,200,000円 令和5年5月9日

経営管理課 広報紙印刷及び仕分け・配送業務委託 株式会社神戸新聞総合印刷 1,456,736円 令和5年5月12日



加古川市上下水道局業務委託等に係る契約に関する事項の公表（随意契約）

主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（税込）

契約日 契約の相手方を選定した理由

お客さまサービス課
インボイス対応にかかる水道料金等処
理システム改修業務委託

第一環境株式会社　関西
支店

1,905,750円 令和5年5月15日

(地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号）
　現システムは、第一環境株式会社が開発したものであ
り、システムの運用から保守まで委託している。よって、
現システムにかかる改修は、第一環境株式会社でなけれ
ば不可能であるため。

お客さまサービス課
口座振替伝送業務にかかる水道料金
等処理システム改修等業務委託

第一環境株式会社　関西
支店

2,813,250円 令和5年5月15日

(地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号）
現システムは、第一環境株式会社が開発したものであ
り、システムの運用から保守まで委託している。よって、
現システムにかかる改修は、第一環境株式会社でなけれ
ば不可能であるため。

下水道課
新野辺雨水ポンプ場　3号雨水ポンプ
エンジン点検修繕

ヤンマーエネルギーシステ
ム株式会社　大阪支社

13,200,000円 令和5年5月15日

(地方公営企業法施行令第21条の14第1項第8号)
令和5年5月1日に実施予定であった指名競争入札におい
て、指名した6者のうち5者辞退のため、入札が中止となっ
た。ついては、エンジンの修繕という特定の技術と経験が
必要な業務につき、残りの1者以外に業務を円滑に履行
できる者がいないため、同者と随意契約を行う。

下水道課
安田中継ポンプ場　非常用発電機エン
ジン点検修繕

ヤンマーエネルギーシステ
ム株式会社　大阪支社

7,920,000円 令和5年5月19日

(地方公営企業法施行令第21条の14第1項第8号)
令和5年5月1日に実施予定であった指名競争入札におい
て、指名した6者のうち5者辞退のため、入札が中止となっ
た。ついては、エンジンの修繕という特定の技術と経験が
必要な業務につき、残りの1者以外に業務を円滑に履行
できる者がいないため、同者と随意契約を行う。


